
امسال  جشــنواره کن  لطفی:  ستاره  همدلی| 
و نمایش فیلــم ســینمایی »عنکبوت مقدس« 
و موفقیــت بازگیــر اصلــی ایــن فیلــم »زهرا 
امیرابراهیمــی« در این جشــنواره بزرگ، بعد از 
20سال یک بار دیگر ماجراهای مربوط به زندگی 
و جنایت های »ســعید حنایی« قاتل زنجیره ای 
معروف شهر مشهد را که می رفت گرد فراموشی 
بر آن بنشــیند، زنده کرد. اگرچه سه سال پیش 
نیز فیلمی به نام »عنکبــوت« درباره این ماجرا 
در داخل کشور ســاخته و اکران شد، اما ظاهراً 
نتوانســته بود یک بار دیگر نگاه ها را متوجه این 

ماجرا کند.
در اواخر ســال 79 شهر مشهد شاهد قتل های 
زنجیــره ای هولناکی بود کــه در آن زمان تیتر 
بســیاری از رسانه های کشور شــد. جنایتی که 
مقتولان آن تنها از زنان انتخاب می شــد. پشت 
داســتان قتل های زنجیره ای مردی 38ساله بود 
کــه به زعم خود خواســت جامعه را از فســاد و 
فحشــا پاک کند. به همین منظور به سمت زنان 
خیابانی سر چرخاند و آنان را عامل ناپاکی جامعه 
می دانســت، بنابراین در یــک تصمیم هولناک، 
تصمیــم به قتل آن ها گرفــت و آن چنان در این 
کار اهتمام ورزید که در عرض یک ســال 16زن 
را به قتل رســاند و به گفته خودش اگر دستگیر 
نمی شد، باز ادامه می داد و این آمار را به 150نفر 

هم می رساند.
قربانیان ســعید حنایی میان 18تا 50ســال 
داشــتند، بیشــتر آن ها به یک روش کشته شده 
بودنــد، خفگی با روســری. او که دیگر به جهت 
شــیوه انتخــاب و غافلگیــری قربانیانش عنوان 
»قاتــل عنکبوتی« را به خود اختصاص داده بود، 
جســد مقتولان را در چادر یــا پارچه ای بزرگ 
می پیچید و در نقاطی از حاشیه شهر رها می کرد. 
او در بازجویی ها از کشــتن این 16زن احساس 
پشــیمانی نمی کرد؛ 16زنی کــه برخی از آن ها 
به دلیل فقر بســیار حتی خانواده هایشان هزینه 

کفن ودفنشان را نداشتند.
 شــروع قتل هــای زنجیــره ای قاتل 

عنکبوتی
نخســتین بار در تاریخ هفتم مردادماه ســال 
1379 اعــام کردند که زنی تقریباً 30ســاله به 
همراه دخترش که 9سال سن داشته گم شده اند 
و بعد از پیدا شدن جســد وی سرفصل داستان 
عجیب و تلخ قتل های زنجیره ای ســعید حنایی 
شد. در پرونده این قاتل 11قتل ثبت شده بود که 
او پس از دســتگیری خودش به پنج مورد دیگر 
اعتــراف کرد. وی از مــرداد 79 تا مرداد 80، به 

16فقره قتل دست زد.
ســه روز بعد از قتل اول، زنی بــه نام لیا در 
دام قاتل عنکبوتی افتاد، لیا در حالی که خفه شده 
بود، در زیر بوته زارهــای گوجه فرنگی در حوالی 
جاده خین عرب مشــهد پیدا شــد. یک روز بعد 
از مرگ لیا،  جســد زنی دیگری بــه نام فریبا 

رحیم پور در یک گونی زرد رنگ کشــف شــد. او 
هم خفه شــده بــود. بعدازاین ســه قتل که در 
عرض پنج روز اتفاق افتــاد، قاتل چند ماهی به 
خــود فرصت داد و ســپس فعالیت مرگبارش را 
آغاز کرد. سعید حنایی، معصومه را در سوم دی 
79 کشــت، سارا 27ساله را در 16بهمن و اعظم 
عبــدی را در 29بهمن همان ســال خفه کرد و 
جســد بی جانش را در جاده خین عرب انداخت. 
19اســفند 79 سکینه 50ســاله در دام او افتاد 
و با روســری اش خفه شــد. چهار روز بعد یعنی 
23اسفند خدیجه کامل قصری به دست حنایی به 
قتل رســید. قاتل زنجیره ای مشهد با شروع سال 
جدید قتل هایش را ادامه داد، مرضیه سعادتیان 
35 ســاله اولین قربانی او در سال 80 بود. جسد 
وی در 1 فروردیــن 1380، در حاشــیه جــاده 
قوچان- مشــهد، در جوار میدان شهید فهمیده 
و جاده خین عرب، درحالی که در چادر مشــکی 
پیچیده شده بود، کشــف شد. دو روز بعد یعنی 
14فروردین مریم 35ســاله را کشــت و روز بعد 
یعنــی 15فروردین، طوبی جشــن آبادی را خفه 
کــرد. 24فروردین عذرا حاجی زاده 31 ســاله را 
کشــت و جســدش را در خیابان خیام شمالی 

مشهد رها کرد.
سعید حنایی که رســالت خود را از بین بردن 
زنانی که ناپاک می دانست در شهر مشهد عنوان 
کرده بــود در تابســتان به قتل هایش ســرعت 
بخشید، به گونه ای که فقط در سوم تیر80 جسد 
سه زن که توسط او کشته شدند کشف شد. سوم 
تیر 80، جسد مریم بیگی 28 ساله در بلوار شهید 
موسوی مشهد و اجساد شیوا و زهرا نیز در نقاطی 
در همان نزدیکی کشــف شد. هر سه آن ها خفه 
شده بودند. 11تیر 80، جســد لیا 20 ساله که 
خفه شــده بود، در مشهد پیدا شد. 24 تیر 80، 
جسد محبوبه الهی 18 ساله در جاده قدیم قوچان 
کشف شد. مرداد80، نیز جسد زهرا صدخسروی 
33 ساله آخرین قربانی اش کشف شد و در نهایت 
سعید حنایی توســط یکی از قربانیانش به اسم 
مژگان که از دســت وی گریخته بود شناسایی و 

سپس دستگیر شد.
 سعید حنایی پشیمان نبود

ســعید حنایی در زمــان بازجویــی و دادگاه 
آرامش خاصی داشــت و در طول جلسات دادگاه 
تاش می کرد خود را مانند یک قهرمان نشــان 
دهــد، او در هیچ کــدام از مراحل دادرســی از 
اقداماتش ابراز پشیمانی نکرده و حتی گفته بود 
زنان بیشتری در فهرست او قرار داشتند و ممکن 
بود افراد بیشــتری را به قتل برساند. او گفته بود 
رســالتی بر دوش داشــته که باید انجام می داده 
است. تنها موضوعی که سعید حنایی آزار می داد 
اســتفاده از لفظ »قاتل« برای وی بود. او خود را 
قاتل نمی دانست و قتل هایش را اقدام علیه فساد 

می دانست.
ادامه در صفحه ۴

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

مقام های آمریکایی خطاب به بایدن: مرگ مذاکرات را اعلام کنید

برجام در کما
همدلی|  پس از گزارش آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی، مبنی بر اینکه ایران هنوز به سئوالات آژانس در 
خصوص منشا ذرات اورانیوم یافت شده در سه سایت 
هسته ای اعام نشده پاسخ نداده است، بار دیگر روند 
منازعات برجامی، رو به فزونی گرفت. در گزارش فصلی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی آمده که ایران همچنان 
نتوانسته که توضیحاتی که اعتبار فنی داشته باشند 
در خصوص یافته ها در این سایت های هسته ای ارائه 
دهد و مشــکات پادمانی درخصوص این سه مکان 
همچنان برجسته است. آژانس بین المللی انرژی اتمی 
همچنین ذخایر اورانیوم با غنــای 60 درصد ایران را 
دارای رشد تقریبی 9.9کیلوگرم دانسته و میزان کنونی 
آن را 43.1کیلوگرم اعام کرده است. این میزان ذخایر 
اورانیوم غنی سازی شــده در ایران ، در حقیقت  18 
برابر حدود تعیین شده در توافق هسته ای 2015 است. 
در کنار این موضوع، ادعای جدید نخست وزیر رژیم 
صهیونیســتی نیز بر دامنه تنش ها افزوده است. روز 

گذشته، نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
روز گذشته در صفحه توییترش مدعی شد که ایران 
اسناد محرمانه را از آژانس بین المللی انرژی اتمی ربوده 
اســت تا از این اطاعات برای دور زدن سیستماتیک 
تحقیقات هســته ای ژانس در ایران اســتفاده کند. 
شبکه آی 24 رژیم صهیونیستی در گزارشی در این 
باره نوشــت: »بنت با قرار دادن یک آدرس اینترنتی 
گــوگل درایو در متن این پیام توییتری مدعی شــد 
اسناد موجود در این آدرس اتهامات علیه ایران مبنی 
بر جاسوســی آن از آژانس را برای دور زدن تحقیقات 
هســته ای اثبات می کند.« در این گزارش همچنین 
آمده است: »هفته پیش، روزنامه وال استریت ژورنال 
در گزارشی مدعی شده بود که ایران اسنادی محرمانه 
را از این نهاد بین المللی ربوده و از آن ها برای دور زدن 
و فریب دادن آژانس در حدود 20سال پیش استفاده 

کرده است.«
شرح در صفحه ۳

مرتضی مبلغ در گفت وگو با همدلی: 

 دولت از مدیران 
خیال پرداز استفاده می کند

سیدحسن خمینی:

 جمهوری اسلامی
 مبتنی بر خلافت نیست
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 نرخ جدید دلار 
خارج از طاقت جدول ها

 با رسیدن بهای دلار به ۳1 هزار تومان، صرافان قیمت آن را 
در تابلوها و سایت های خود خالی گذاشتند

یادداشت
متروپلیسم ایرانی همپای امپریالیسم جهانی 

در طول تاریخ واژگان ادبیات و متون علوم 
سیاسی توسط فاسفه، حکمرانان و کنشگران 
مطالبه گــر مدنی معانی خــاص خود را پیدا 
کرده اند و به مرور دچــار تغییراتی کاربردی، 
ماهیتی و معنایی شــدند. بر همین اســاس 
و به فراخــور تحولات فرهنگــی، اجتماعی 
و سیاســی حتی اقتصادی جوامع بشــری 
مکاتب خاص پدیدار شــده است. حاکمان با 
نیم نگاهی به مکاتب فلسفی، مذهبی، سیاسی 
و اقتصــادی حکمرانی ممالک و ملت ها را به 
دست می گرفتند. در طول تاریخ برخی واژگان 
مبتنی بر رفتار و عملکرد انسانی و مدیریتی 
تغییــر معنایی و ماهوی پیداکــرده و ازنظر 
علمی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به ویژه 
سیاســی بهینه ســازی و به روزرسانی شدند. 
صاحب نظران علوم سیاســی تعریفی جدید 
و کارکــردی برای برخی واژه هــا ارائه دادند؛ 
مانند واژه استعمار که در اصل معنی عمران 
و آبادانــی دارد و در لغت به معنای طلب آباد 
کردن است، ولی در اثر اتفاقاتی که در روابط 
فرهنگی، اجتماعی و سیاســی میان برخی 
کشورهای قدرتمند و کشورهای ضعیف بوده 
است این کلمه به تدریج تغییر ماهیت پیدا کرد 
و معنا و تعریف کاربردی تازه ای یافت. به نوعی 
که در ادبیات سیاســی امروز، تحت ســلطه 
گرفتن کشوری را اســتعمار معنا می کنند. 
معنایی که نه تنهــا دور بلکه متضاد بامعنای 
لغوی آن اســت. در این تعریف اســتعمارگر 
کشوری است که سایر کشورها را نه آباد که 
ویران می کند و کشورهای تحت استعمار را 
مستعمره می گویند. کاربرد سیاسی اصطاح 
اســتعمار به طور خاص، متوجه شــیوه های 
رفتاری کشــورهای توانمند بر سرزمین های 
ضعیف تر ازنظر سیاســی و اجتماعی است. 
حال کــه معنــی »متروپل« ازنظــر لغوی 
»حالت کشوری نســبت به کشورهای تابعه 
یا تحت الحمایه« تعریف می شــود، از منظر 
معنایی و ماهیتی توصیف رابطه استعمارگر 
با مستعمره است. از این منظر می توان گفت 
متروپل از  مصادیق استعمار، استثمار و همپای 
امپریالیسم جهانی است و در این نوشته، ابداع 
»متروپلیسم وطنی« می تواند ناظر بر شیوه ای 
باشد که برخی از افراد و گروه های سیاسی و 
اقتصادی نسبت به شهروندان در پیش گرفته 
و عماً آنان را منابعی در خدمت تأمین منافع 
ادامه در صفحه 5 خودشان می دانند. 

    محمدرضا چمن نژادیان
    فعال مدنی 

 از افراد بی صلاحیت در ساخت وساز
 تا نبود نظارت؛ متروپل ها زیادند

بساز و بفروش های 
نااهل

همدلی| عملیات آواربرداری از متروپل آبادان 
در حالــی ادامه دارد که احتمال ریزش مابقی 
این ســاختمان تا کنون بســیار مطرح شده 
است. قدرت حسین عبدالباقی، مالک این برج 
اصلی ترین علت این فاجعه قلمداد می شــود. 
کارشناسان از فراوانی چنین ساختمان هایی در 
کشور سخن می گویند. همین دیروز سرپرست 
سازمان نظام مهندسی ســاختمانی کشور از 
بالا بودن تعداد افــراد بی صاحیت در حوزه 
ساخت وساز ســخن گفت و از کیفیت پایین 
ساختمان ســازی در پروژه هایی مثل مسکن 

مهر و مسکن ملی انتقاد کرد.
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 اینستاگرام و انعکاس واکنش
 چهره های معروف به مشکلات مردم

بیننده باید عاقل باشد! 

 پیشنهاد روش شاه عباس
 به رئیسی

 تقاضای غرب
 برای آزادسازی 
نفتکش های یونانی

بیمار به تومان حقوق 
می گیرد، پزشک به دلار!

اعزام هیأت کنسولی 
ایران به عربستان

عباس سلیمی نمین:

حاکمیت با ورود زنان 
به ورزشگاه مشکل ندارد

همدلی| در طول سال های گذشته کم نبوده اند 
اتفاقات ناگواری که پس از روی دادنشــان لااقل 
برای چنــد روز زندگی را برای همگی ما در این 
کشــور متوقف کردند و حال و روزمان را بدتر از 
آنچه بود ناگهان ســر دادند به سراشیبی غم و 
ناامیدی؛ از زلزله بم با حدود 40 هزار کشــته تا 
سقوط هواپیمای سی_130 خبرنگاران که 106 

کشته داشت و ...
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  ما برای خوردن و خوابیدن به همایش های 
بین المللی نمی رویم

  یک بار برای همیشه تمامش کن
 در کنار تبلیغ ازدیاد جمعیت، شیرخوارگاه 

هم معرفی کنید
   خوش نویسی پایان نامه ندارد

 ماجراهای ستاد ملی کرونا و رامبد جوان
   سن مصرف موادمخدر به دهه دوم 

زندگی رسید
  کشف منابع عظیم اورانیوم در سه هزار 

متری زمین
  نسخه جدید »واتساپ« 2میلیارد نفر 

را پوشش نمی دهد
 روزی که »گاریبالدی« قهرمان ایتالیا 

درگذشت

گوناگون
8

8
8

8
4
4

8

8

8

  بازگشت 
عنکبوت

 بازخوانی پرونده »سعید حنایی«
 به بهانه حاشیه های فیلم »عنکبوت مقدس«


